
54  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973250; PATRICK SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973383; RICARDO SILVA SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995856
PORTARIA Nº: 08100/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: MARITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 23/09/2023 a 28/09/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
57201913; JOSE DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995850
PORTARIA Nº: 08181/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: BELÉM;
Período: 03/10/2023 a 03/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ENTREGAR MALOTE MENSAL NO PROTOCOLO GERAL; RECEBER 
MATERIAIS DIVERSOS E MEDICAÇÕES NA GBIO.
3157083; LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995865
PORTARIA Nº: 08198/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA NO 
CTMS, CRFSTM E CRASHM/SEAP.
Origem: MARITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 06/10/2023 a 11/10/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5898367; PAULO DA SILVA CORREA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995861
PORTARIA Nº: 08210/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP COM A DIRETORA DA DAB/SEAP PARA RE-
ALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA.
Origem: BELÉM;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 03/10/2023 a 05/10/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
6045551; JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1424/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 489/2023/DGP/SEAP/PA de 27/04/2023, publi-
cada no DOE n° 35.380 de 28/04/2023, JOÃO JOSÉ VAZ NETO, matrícula 
funcional n° 80015469/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Custódia Provisória da Cre-
mação (CCP CREMAÇÃO), a contar de 26 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996139
PORTARIA N° 386/2023 - GAB/SEAP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, 
parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 
2021 e Decreto Estadual n° 2.939 de 10 de março de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de contratação 
para a realização de licitações e contratações na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, de acordo com as disposições da Lei nº 
14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Homologador Substituto, Agentes de Contrata-
ção e Membros da Equipe de Apoio, conforme composição abaixo:
1. Autoridade Homologadora: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, 
matrícula: 5774047
2. Homologador Substituto: Luiz André Conceição Maués, 
matrícula: 5773792
• Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Nícolas Pinto Alves, 
matrícula: 57174631;

1. Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Milenne Ribeiro Corrêa, 
matrícula: 59691401;
2. Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Fabrícia Martins Barbosa 
Moreira, matrícula: 5899475;
3. Equipe de Apoio: Silvana Soares Belém, matrícula: 57191238;
• Equipe de Apoio: Marcos Roberto de Castro Pantoja, 
matrícula: 552095841;
• Equipe de Apoio: George Alberto Santos Soares, matrícula: 5962427;
1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, agentes de 
contratação designados na forma do caput deste artigo serão denominados 
pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021.
• 2º Os agentes conduzirão o processo após o encerramento da fase prepa-
ratória nos termos do Art. 5º do Decreto nº 2.939, de 10 de março de 2023.
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 996160
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1421/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2180/2022/DGP/SEAP/PA de 27/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.060 de 28/07/2023, MICHELLY KORINA OLIVEIRA 
ALVES, matrícula funcional n° 5946946, da Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), da lo-
tação na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel V (UCR SANTA 
IZABEL V), a contar de 10 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996074
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1422/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2070/2021/DGP/SEAP/PA de 25/08/2021, 
publicada no DOE n° 34.681 de 26/08/2021, LUCIANA LOBATO GENTIL 
SAMPAIO, matrícula n° 5952489/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Central de Custódia Provisória de Santarém (CCP SANTA-
RÉM), a contar de 02 de outubro de 2023.
DESIGNAR a servidora ELZIANE MAIA DE LIMA, matrícula n° 5896558/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996116
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1423/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1015/2023/DGP/SEAP/PA de 18/07/2023, publica-
da no DOE n° 35.475 de 19/07/2023, SILVIO SERGIO PINHEIRO DA CUNHA, 
matrícula n° 5726182/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação no Hospi-
tal Geral Penitenciário (HGP), a contar de 02 de outubro de 2023.
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DOS PASSOS MONTEIRO, ma-
trícula n° 5414334/1, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 02 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

A Comissão designada pela Portaria 643/2022-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 003/2022: Artistas, Profissionais e Faze-
dores de Cultura, republica a relação dos candidatos habilitados. Referente 
ao mês de setembro/2023.
RELAÇÃO – SETEMBRO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

01 AMADEU SILVA FERNANDES
MERCADO DO CHORO

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTISTAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS 

EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTAS 

EM CENA

518.385.322-34
34.887.413/0001-51

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm

